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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá výstavbou a životem na pražském sídlišti Ďáblice

v sedmdesátých a osmdesátých letech 20. století a jeho reflexi v dobových československých

médiích, konkrétně ve dvou denících Rudé právo a Lidová demokracie, časopise Mladý svět a

relevantních pořadech Československé televize. Sídliště Ďáblice bylo realizováno v letech 1968

až 1983 a dodnes je v československém kontextu považováno za ojedinělé zejména svým

urbanistickým řešením. Cílem práce bylo předložit mediální obraz sídliště v období tzv.

normalizace tradičně vymezené invazí vojsk Varšavské smlouvy v roce 1968 a sametovou

revolucí roku 1989. V teoretické části nejprve nastiňuji historický kontext a zásadní politické a

společenské události a jevy. Dále přináším charakteristiku dobové mediální scény

s podrobnějším popisem zkoumaných médií. Věnuji se rovněž československé bytové politice

po druhé světové válce s důrazem na masivní výstavbu panelových sídlišť. Samostatná kapitola

představuje sídliště Ďáblice. V praktické části práce přibližuji užitou metodologii včetně

výzkumných otázek. Následně přecházím k samotné analýze mediálních textů a

audiovizuálních pořadů za užití historicko-srovnávací metody a také rozhovorů s pamětníky za

užití metody orální historie.

Annotation

This master‘s thesis concerns the construction and the life in the Ďáblice housing estate in

Prague during the seventies and the eighties of the twentieth century and presents its reflection

in contemporary Czechoslovakian media, namely in Rudé právo and Lidová demokracie

dailies, Mladý svět magazine and relevant programs of Czechoslovakian Television. The

Ďáblice housing estate was built between 1968 and 1983. To this day, it is considered to be

unique for its urban composition in the Czechoslovakian context. The aim of the thesis was to

present the media image of this housing estate in the normalization era between the Warsaw

Pact invasion of Czechoslovakia in 1968 and the Velvet Revolution in 1989. First, the

theoretical part of the thesis describes the historical context and significant political and social

events and phenomena. It also brings characterization of the contemporary media landscape

with more detailed description of the researched media sources. It also focuses on

Czechoslovakian housing policy after the Second World War with greater emphasis on massive

panel housing development. Separate chapter introduces the Ďáblice housing estate itself. The

practical part of the thesis describes the methodology including research questions. This part

subsequently presents the analysis of the articles and programs using a comparative historical

method and the interviews with contemporary witnesses of the life in housing estate using an

oral history method.
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Úvod

Tématem diplomové práce je mediální zobrazení života na sídlišti Ďáblice v Praze

v sedmdesátých a osmdesátých letech minulého století. K výběru tématu mě motivoval zejména

vlastní zájem o tento obytný soubor, v němž jsem se narodila a doposud žiji. Dalším důvodem

bylo loňské vydání publikace Sídliště Ďáblice s podtitulem Architektura pro lidi kolektivem

autorů z řad historiků architektury a umění a také pamětníků. Kniha reflektuje sídliště

především po odborné stránce, a tak se nabízel výzkum dobové československé mediální

produkce s touto tematikou. K analýze jsem zařadila rovněž výzkum pamětníků, k němuž jsem

díky svému bydlišti mohla využít osobní kontakty.

V této souvislosti došlo k určitým změnám oproti tezi diplomové práce. Původním záměrem

bylo předložit mediální obraz všech pěti sídlišť pražského Severního Města, tedy kromě Ďáblic

také Proseka, Kobylis, Bohnic a Čimic. Vzhledem k vydání výše zmíněné monografie a

množství nalezených relevantních mediálních příspěvků jsem se rozhodla zúžit tematický záběr

pouze na sídliště Ďáblice a rozšířit praktickou část práce o pamětnické rozhovory. Mezi

zkoumaná periodika byl původně zařazen deník Večerní Praha. Kvůli jeho nedostupnosti

v digitálním archivu Národní knihovny ČR byl nahrazen jiným soudobým deníkem Lidová

demokracie. Mediální obraz měl být v analytické části rozdělen podle tištěných, či

audiovizuálních médií. Kategorizaci jsem oproti tezi změnila na tematickou a veškerá média

jsem umístila do společných podkapitol vizuálně rozdělených podle jednotlivých titulů.

Projekt souboru panelových domů na severní periferii hlavního města vznikal v polovině

šedesátých let dvacátého století, tedy v období politického uvolňování. Hlavnímu architektu

Viktoru Tučkovi se při následné realizaci obytných domů v letech 1968 až 1975 a souběžně

objektů občanské vybavenosti do roku 1983 podařilo prosadit velkorysé urbanistické řešení

téměř beze změn oproti původnímu plánu, díky čemuž bylo sídliště Ďáblice ve srovnání se

soudobými tuzemskými obytnými celky bez nadsázky ojedinělé. Vyznačuje se například na

svou dobu atypickými byty, rozsáhlým centrálním parkem s pěší zónou či strategickým

rozmístěním objektů občanské vybavenosti.

Diplomová práce se skládá z devíti kapitol. Teoretická část nejprve shrnuje období tzv.

normalizace, tedy etapu československé historie tradičně ohraničenou vpádem vojsk Varšavské

smlouvy v roce 1968 a sametovou revolucí v roce 1989. Dále poskytuje poznatky o tehdejších

tuzemských médiích a následně přináší charakteristiku čtveřice analyzovaných médií – tří
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zástupců tisku, Rudého práva, Lidové demokracie a Mladého světa, a z audiovizuální oblasti

Československé televize. Další kapitola přibližuje československou poválečnou bytovou

politiku, jež se vyznačuje zprůmyslněním stavebnictví a typizací. Závěrečná kapitola

představuje samotné sídliště Ďáblice.

Praktická část práce nejprve nastiňuje metodologii. Ke kvalitativní obsahové analýze dobové

mediální produkce byla použita historicko-srovnávací metoda se synchronním přístupem.

V případě rozhovorů s pamětníky jsem užila metodu orální historie. Následně je přikročeno

k mediálnímu zobrazení sídliště Ďáblice, přičemž jednotlivé podkapitoly jsou rozdělené podle

dominujících témat v mediálních textech. Další oddíl prezentuje výsledky výzkumu trojice

pamětníků, mezi nimiž jsou zástupci různých generací a pohlaví. V závěru je dán prostor shrnutí

výsledků analýzy mediálních obsahů a v menší míře také výzkumu orální historie.
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I TEORETICKÁ ČÁST

1. Normalizace

Počátek období tzv. normalizace v Československu, které komunistická garnitura označovala

za „konsolidaci poměrů“, můžeme ohraničit několika významnými historickými událostmi z let

1968 a 1969, k nimž došlo v návaznosti na události tzv. pražského jara a pokusy o politické

reformy v Československu.

Za její počátek lze považovat invazi země vojsk Varšavské smlouvy 21. srpna 1968, která

posléze vedla k obnovení sovětského typu socialismu, tzv. reálného socialismu. Invazi stvrdilo

bezprostřední podepsání moskevského protokolu československými státníky a odstranění

reformního představitele Alexandera Dubčeka z funkce prvního tajemníka ÚV KSČ v dubnu

1969, jehož nahradil Gustáv Husák, od roku 1975 též československý prezident. Ten na rozdíl

od svého předchůdce útočil na reformní myšlenky a prosazoval obnovu kontroly společnosti.

(Kalinová, 2012, s. 37) V roce 1970 přijal ÚV KSČ zásadní dokument Poučení z krizového

vývoje ve straně a společnosti po XIII. sjezdu KSČ, jenž opět zavedl „správnou“ interpretaci

událostí od ledna 1968. (Ústav pro studium totalitních režimů, 2009) Zásady normalizační

politiky byly shrnuty na květnovém sjezdu KSČ v roce 1971. (Otáhal, 2002, s. 46-47)

Nastolení nových pořádků zprvu narazilo na značný odpor obyvatelstva. Demonstrace se

konaly mimo jiné u příležitosti pohřbu studenta Jana Palacha, který se upálil na protest proti

samotné okupaci, sovětské propagandě a netečnosti obyvatelstva, nebo během prvního výročí

srpnové invaze v roce 1969. Nové vedení však na protesty bylo dobře připraveno a podařilo se

mu je tvrdě potlačit. (Otáhal, 2002, s. 52)

Upevnění moci nového vedení KSČ nebylo po výše uvedených krocích zdaleka definitivní.

Cílem bylo obnovit důsledný dohled nad občany a de facto „zvítězit“ nad představiteli

reformních idejí. Mělo dojít ke znovuzavedení centrálního plánování a někdejšího společensko-

politického uspořádání v zemi. Normalizační vedení mělo nového nepřítele, kterým již nebyl

„třídní nepřítel“, ale reformisté. Namísto represí typických pro stalinistická padesátá léta 20.


[…]


z velké části proběhl sociologický výzkum pod vedením Jiřího Musila, jehož tým kriticky

nahlížel na různé rysy života v panelovém domě.

Jedinečnost sídliště poutala zájem také tehdejších československých médií, která se v této

souvislosti věnovala rozmanitým tématům a pokrývala je prakticky po celém sledovaném

období v sedmdesátých a osmdesátých letech. Ke kvalitativní obsahové analýze byla užita

historicko-srovnávací metoda se synchronním přístupem. Každý zkoumaný zdroj přistupoval

k tematice sídliště Ďáblice odlišně, přesto mezi nimi panovala i určitá shoda.
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Deník Rudé právo a relevantní pořady Československé televize se ukázaly být více ideologicky

zatížené než deník Lidová demokracie, jehož obraz byl do jisté míry a nenesl často žádné

zabarvení, a časopis Mladý svět, který obvykle zaujímal značně kritický postoj. Zmíněná první

dvojice médií kladla větší důraz na kladné aspekty ďáblického sídliště, například tamní moderní

školy a domov důchodců nebo iniciativu obyvatel v zakládání a udržování zeleně.

Přesto byla vyvrácena hypotéza, že se v dobové produkci neobjevily negativní konotace

spojené se sídlištěm. V textech byla vyslovena kritika spojená mj. se špatnou organizací

výstavby obytných domů, pozdní výstavbou tepelného zdroje, kvůli níž bylo pozdrženo

předávání bytů, nedostatečnou dopravní obslužností, omezeným sortimentem služeb a nabídky

volnočasových aktivit či například s častým přelidněním bytů. Rudé právo mnohdy apelovalo

na dotyčné podniky se žádostí o nápravu chyb a stávalo se jakýmsi zástupcem stěžujících si

občanů. Problémy byly zmíněny ve všech zkoumaných médiích, v příspěvcích Československé

televize ale v mizivé míře.

Sídliště Ďáblice notně využilo ke své propagandě tehdejší komunistické vedení, které si

přisvojovalo tamní úspěchy. Kladné události spojené se sídlištěm vztahovalo ke splněným

volebním slibům strany nebo je označovalo za příklad úspěšnosti socialismu. Hojně byl kladen

důraz na entuziastický přístup místních obyvatel k úpravě okolí domů a jejich zapojování do

dobrovolných brigád, kterými lidé mnohdy kompenzovali nedokončované práce podniků.

V příspěvcích se opakovaně objevovaly totožné atributy přisuzované sídlišti či jeho objektům,

které vyzdvihovaly jeho novost, velkou kapacitu nebo příkladnost pro jinou výstavbu. Užito

bylo také nálepkování spojené s určitými záležitostmi, například práce obyvatel na sídlištní

zeleni byla několikrát s různými variacemi slov označena za „patronát nad zelení“.

Nedílnou součástí diplomové práce bylo kromě kvalitativní obsahové analýzy dobových textů

přinést rovněž pohled pamětníků za užití metody orální historie. Mezi respondenty byli

zastoupeni tehdy dospělí i nezletilí obyvatelé sídliště Ďáblice, muž a dvě ženy, kteří zde žili od

jeho počátků v první polovině sedmdesátých let. Jejich vzpomínky nesou obdobné znaky.

Oslovení uvítali zejména možnost bydlet ve vlastním bytu první kategorie, které na počátku

tzv. normalizace nebyly samozřejmostí. Mezi záporné stránky uváděli průtahy v údržbě terénu

okolo domů nebo časté poruchy výtahů.
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Summary

The aim of the thesis was to present an image of the life in the Prague suburb by

Czechoslovakian media during the seventies and the eighties of the 20th century (known as the

normalization era).

The Ďáblice housing estate by architect Viktor Tuček is one part of five housing estates at the

northern edge of Prague known as The Northern City. It was built between 1968 and 1975, in

1983 last important building, the cultural center Ládví was finished. Due to its quite unique

urban composition it attracted attention of both architects and laymen.

The merits of this housing estate are the vast central park, the strict separation of the pedestrian

area and the roadways or appropriate placement of assets of social infrastructure. Especially

during the first two decades, the unsuitable location of the housing estate far from the city center

became an issue. Extension of the subway line C in 2004 to the Ládví station solved this

problem.

The theoretical part of the thesis briefly summarizes political and social events during the

normalization era in Czechoslovakia. It also describes contemporary Czechoslovakian media,

especially Rudé právo and Lidová demokracie dailies, Mladý svět magazine and

Czechoslovakian Television. Next chapters focus on housing policy after World War II in

Czechoslovakia and the rise of the panel house construction including the Ďáblice housing

estate.

The practical part of the thesis presents the results of the qualitative content analysis using

comparative-historical method. This part describes the way how Rudé právo, Lidová

demokracie, Mladý svět and Czechoslovakian Television created the media image of the

Ďáblice housing estate. Various topics, attitudes of the authors and language devices show the

differences and correspondences between the researched media sources.
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problematiku tehdejší bytové politiky.

V praktické části předložím obraz, který o životě na těchto vybraných sídlištích vytvářela dobová

československá média. Pro svůj výzkum jsem zvolila jak vzorek tištěných médií, tak i audiovizuálních

médií. Na základě článků a audiovizuálních příspěvků budu sledovat způsob informování a případný

ideologický vliv vybraných médií o životě v Severním Městě v průběhu dvou dekád.

Předpokládaná struktura práce (rozdělení do jednotlivých kapitol a podkapitol se stručnou

charakteristikou jejich obsahu):

Úvod

1. Teoretická část

• Období tzv. normalizace

• společenský kontext

• československá média v období 70. a 80. let

• Panelová sídliště v Československu

• dobová bytová politika
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• historie sídlišť v poválečném Československu

• Severní Město v Praze

2. Praktická část

• Mediální obraz ve vybraných tištěných médiích

• Mediální obraz ve vybraných audiovizuálních médiích

• Komparace výsledků

Závěr
