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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Oproti tezím došlo ke zúžení výzkumného záběru na sídliště v Ďáblicích a prohloubení práce s pamětníky.

Změny doznal také způsob prezentace získaných poznatků.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji B

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu B

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru C

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Literatura použitá pro potřeby diplomové práce je postačující; je škoda, že diplomatka nemohla využít deník

"Večerní Praha".

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A

3.2 Zvládnutí terminologie oboru A

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu B

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

A

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

B

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Předložená diplomová práce zpracovává odraz výstavby sídliště v Ďáblicích ve zvolených médiích (je škoda, že

nebylo možné vytěžit deník Večerní Praha); téma je zároveňpřiměřeně zasazen do dobového kontextu.

Diplomantce se podařilo z prostudovaných pramenů vyčlenit jednotlivá témata spjatá s výstavbou a věrohodně

naznačit způsob jejich prezentace v závislosti na konkrétním médiu. Zároveň naznačila, jak se referování o

průběhu výstavby měnilo v čase. Oceňuji pokus pracovat s pamětníky, jejiž výpovědi diplomantka pořídila a

analyzovala podle zavedených motodologických postupů.

Práce je bohužel zatížena překlepy. Celkově lze konstatovat, že cíle diplomové práce byly naplněny.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1

5.2

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNICENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.